
24752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 14 marzo 2025, 
n. 76
CUP: I85E23000520005 D.G.R. n. 2198/2021 - Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025. Approvazione 
Schema Addendum all’Accordo Operativo ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 stipulato tra Regione 
puglia e ISS per la realizzazione di un percorso formativo finalizzato al potenziamento della rete regionale 
per la promozione della salute a supporto delle azioni del PRP 2021-2025

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33;
Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati) e il D.lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016” e s.m.i.;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione 
modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con cui la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;
Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020 e successiva Delibera n. 517 del 17/04/2023 di proroga incarico 
di direzione della Sezione 2023, per ulteriori due anni;
Vista la Determina Dirigenziale n. 34 del 06/12/2023 “conferimento incarico di direzione del Servizio 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”, alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi per 
un periodo di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 
22/2021;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata Agenda di Genere
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”.
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.

Premesso che:

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1346 del 04/08/2021 è stato approvato un “progetto 
mirato” ai sensi della L.R. n. 38/94 denominato “Potenziamento rete degli operatori per la promozione 
della salute” da realizzarsi in collaborazione tra Regione Puglia, Istituto Superiore di Sanità e Università 



                                                                                                                                24753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

che prevede come primo intervento, un percorso formativo rivolto agli operatori del Servizio Sanitario 
e, in particolare, a coloro che si occupano nelle AASSLL Puglia di attività istituzionali nell’ambito della 
Prevenzione e della Promozione della Salute, ovvero delle iniziative di cui al Piano Regionale della 
Prevenzione;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2198 del 22 dicembre 2021, è stato approvato il documento 
programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”;

• l’Università degli Studi di Bari ha istituito ed attivato il percorso di formazione da realizzarsi per l’A.A. 
2022/2023 in collaborazione con la Regione Puglia e l’Istituto Superiore di Sanità rivolto agli operatori 
in servizio presso le AASSLL della Regione Puglia;

• in data 07/04/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra Regione, Università degli Studi di 
Bari e l’Istituto Superiore di Sanità (di seguito ISS) finalizzato al Potenziamento della Rete Regionale per 
la Promozione della Salute a supporto delle azioni del Piano Regionale di Prevenzione, correlato al Piano 
Nazionale di Prevenzione 2020-2025 attraverso la realizzazione di uno specifico percorso formativo;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1140 del 08/08/2023 è stato ratificato l’ Accordo di 
Collaborazione sottoscritto tra Regione Puglia/Università degli Studi di Bari/Istituto Superiore di Sanità 
e presa atto schemi Accordi Operativi per la realizzazione del percorso formativo, di cui alla D.G.R. n. 
2198/2021;

• la D.G.R. n. 1140/2023 ha autorizzato il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di un Accordo Operativo con 
ISS per la realizzazione del percorso formativo de quo tra Regione Puglia e Istituto Superiore di Sanità, 
provvedendo al compimento di tutti gli atti propedeutici e consequenziali all’adozione delle necessarie 
determinazioni di impegno di spesa e liquidazione delle risorse economiche;

• in data 21/08/2023 la Regione Puglia e l’ISS hanno sottoscritto l’accordo, ex art. 15, Legge 7 agosto 
1990, n. 241, con scadenza al 21/08/2025 salvo proroga, giusto art.11 dell’Accordo, avente ad oggetto 
Accordo Operativo per la realizzazione di un percorso formativo finalizzato al potenziamento della rete 
regionale per la promozione della salute a supporto delle azioni del PRP 2021- 2025 – Regione Puglia 
CUP I85E23000520005;

• con A.D. 218 del 25/09/2023 è stato assunto impegno di spesa per complessivi € 65.000,00 per la 
realizzazione di un percorso formativo finalizzato al potenziamento della rete regionale per la 
promozione della salute a supporto delle azioni del PRP 2021-2025, in esito all’accordo sottoscritto con 
l’ISS in data 21/08/2023 ;

• l’Accordo Operativo ha stabilito il trasferimento alI’ISS di un finanziamento complessivo di € 65.000,00 
da liquidarsi in due quote: una prima quota, sotto forma di anticipazione, pari a € 45.000 alla 
sottoscrizione dell’accordo e previa indicazione formale della data di effettivo avvio delle attività, e 
un’erogazione finale a saldo del residuo, pari a € 20.000, a conclusione delle attività previste;

• il percorso di formazione ha visto la partecipazione di n. 35 professionisti delle AASSLL Regione Puglia 
e prevede, oltre alla formazione in aula, attività che si è conclusa l’11 dicembre 2024, una specifica 
attività sul campo del pool di operatori ed attività di tipo scientifico-divulgativo, la pubblicazione di un 
report e l’organizzazione di un evento comunicativo.

Rilevato che:

• con riferimento all’intervento de quo, l’ISS in data 13 febbraio 2025 ha chiesto la proroga dell’Accordo 
a titolo non oneroso sino al 31 dicembre 2026, così come prevista dall’art. 11 dello stesso Accordo 
Operativo, al fine di implementare le attività dei Project Work realizzati nell’ambito della formazione 
e realizzare attività di tipo scientifico-divulgativo, la pubblicazione di un report e la realizzazione di un 
evento comunicativo;

• con nota prot. n. 95575 del 21 febbraio 2025 la Regione Puglia ha espresso parere favorevole considerata 
la necessità di proseguire le attività del percorso formativo;

• la Regione Puglia e l’ISS hanno condiviso lo Schema di Addendum all’Accordo Operativo ex art. 15, 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto, in data 21 agosto 2023, per la realizzazione di un percorso 



24754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

formativo finalizzato al potenziamento della rete regionale per la promozione della salute a supporto 
delle azioni del PRP 2021-2025, (Allegato 1 al presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale), giusta Prot 129485 del 12/03/2025.

Considerata la valida e consolidata collaborazione tra la Regione Puglia e l’Istituto Superiore di Sanità.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si ritiene di:

• approvare lo Schema di Addendum all’Accordo Operativo ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 
stipulato tra Regione puglia e ISS, firmato in data 21 agosto 2023 per la realizzazione di un percorso 
formativo, finalizzato al potenziamento della rete regionale per la promozione della salute, a supporto 
delle azioni del PRP 2021-2025 – Regione Puglia, Allegato 1) al presente provvedimento parte integrante 
e sostanziale;

• stabilire che la proroga delle attività di cui all’Accordo Operativo al 31 dicembre 2026, a titolo non 
oneroso, è finalizzata ad implementare le attività dei Project Work realizzati nell’ambito della formazione 
e realizzare attività di tipo scientifico-divulgativo, la pubblicazione di un report e la realizzazione di un 
evento comunicativo.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D.LGS.
101/2018

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 118/2011
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

• Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
• Viste le attestazioni al presente provvedimento;
• Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare lo schema di Addendum all’Accordo Operativo ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 sottoscritto, 
in data 21 agosto 2023, tra Regione puglia e ISS per la realizzazione di un percorso formativo finalizzato al 



                                                                                                                                24755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

potenziamento della rete regionale per la promozione della salute a supporto delle azioni del PRP 2021-2025, 
Allegato 1) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di stabilire che:

• la durata dell’Accordo Operativo sottoscritto, in data 21 agosto 2023, viene prorogata sino al 31 
dicembre 2026 e con finalizzazione al completamento delle attività progettuali indicate nell’Allegato 
Tecnico all’Accordo Operativo;

• la proroga è a titolo non oneroso;

Di notificare il presente provvedimento all’Istituto Superiore di Sanità;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;

che il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’albo degli Atti dirigenziali della Sezione;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33;
d) Il presente atto composto da n° 9 facciate, di cui 3 relative all’allegato 1.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Addendum Accordo Operativo Regione Puglia _ ISS All.1.docx - 
53cd71938b96c8149a1d494dfa53c10b3b5bd802f20fbc5eab7a814aa0df0ca5

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Adriana Lippo

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Onofrio Mongelli



24756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

ALLEGATO 1)

SCHEMA

ADDENDUM ALL’ACCORDO OPERATIVO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241

firmato in data 21 agosto 2023

per la realizzazione di un percorso formativo, 

finalizzato al potenziamento della rete regionale per la promozione della salute, a supporto delle 

azioni del PRP 2021-2025 – Regione Puglia

TRA

La  Regione  Puglia,  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  Benessere  Animale  –  Sezione 

Promozione della salute e del benessere –  (di seguito denominata Regione), con sede a Bari Via 

Gentile n. 52 (C.F. 80017210727) rappresentata dal Dirigente pro tempore dr. …………………….

E

L’Istituto Superiore di Sanità (di seguito denominato “ISS”), con sede legale in Roma, 00161 Viale 

Regina Elena 299, C.F 80211730587, nella persona del Presidente e Legale Rappresentante Prof.  

……………………………… 

PREMESSO CHE

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1346 del 04/08/2021 è stato approvato uno “progetto 

mirato”  ai  sensi  della  L.R.  n.  38/94  denominato  “Potenziamento  rete  degli  operatori  per  la 

promozione della salute” da realizzarsi in collaborazione tra Regione Puglia, Istituto Superiore di  

Sanità  e  Università  che  prevede  come  primo  intervento,  un  percorso  formativo  rivolto  agli  

operatori del Servizio Sanitario e, in particolare, a coloro che si occupano nelle AASSLL Puglia di  

attività istituzionali  nell’ambito della Prevenzione e della Promozione della Salute, ovvero delle 

iniziative di cui al Piano Regionale della Prevenzione.

Il  suddetto percorso è ritenuto fondamentale in quanto è finalizzato all’acquisizione di ulteriori  

competenze e strumenti necessari a sostegno dei sistemi di sorveglianza e delle azioni del Piano 

Regionale di Prevenzione, correlato al Piano Nazionale di Prevenzione 2020-2025.

1



                                                                                                                                24757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2198  del  22  dicembre  2021,  è  stato  approvato  il 

documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”.

L’Accordo Operativo tra Regione Puglia e ISS è stato sottoscritto digitalmente in data 21/08/2023 

ed avrà naturale scadenza il 21/08/2025.

Il percorso di formazione ha  visto la partecipazione di n. 35 professionisti delle AASSLL Regione 

Puglia e prevede, oltre alla formazione in aula, attività che si è conclusa l’11 dicembre 2024, una 

specifica  attività  sul  campo  del  pool  di  operatori  ed  attività  di  tipo  scientifico-divulgativo,  la 

pubblicazione di un report e l’organizzazione di un evento comunicativo.

L’art.11 dell’Accordo in parola prevede la proroga su richiesta delle parti.

L’ISS in data 13 febbraio 2025 ha chiesto una proroga dell’accordo a titolo non oneroso, così come  

prevista  dall’art.  11 dell’Accordo Operativo sottoscritto tra le  parti,  al  fine di  implementare le 

attività  dei  Project  Work  realizzati  nell'ambito  della  formazione  e  realizzare  attività  di  tipo 

scientifico-divulgativo, la pubblicazione di un report e la realizzazione di un evento comunicativo.

La  Regione  Puglia  in  data  21  febbraio  2025,  valutata  la  richiesta  dell’ISS,  ha  espresso  parere 

favorevole.

Considerata la necessità di proseguire con le attività per la realizzazione di un percorso formativo 

finalizzato al potenziamento della rete regionale per la promozione della salute a supporto delle 

azioni del PRP 2021-2025 di cui all’Accordo Operativo in scadenza al 21/08/2025.

Tanto premesso, tra le Parti come sopra rappresentate, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

La durata dell’Accordo citato in premessa viene prorogata, a seguito di richiesta da parte di ISS,  

condivisa dalla Regione Puglia, e con finalizzazione al completamento delle attività progettuali,  

sino al 31 dicembre 2026.

Art. 2 

Con esclusione di quanto all’articolo precedente resta fermo tutto quanto previsto dall’accordo di 

collaborazione sottoscritto tra le Parti in data 21 agosto 2023.

2



24758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

Art. 3

La prosecuzione della collaborazione non comporta alcuna modifica delle modalità e degli obblighi 

relativi all’attuazione dell’intervento in oggetto né dell’importo delle somme complessivamente 

stanziate a copertura delle spese previste per la sua realizzazione.

Art.4

I dati personali conferiti ai fini della sottoscrizione e nella fase di esecuzione dell’Accordo, sono 

raccolti e trattati ai sensi della vigente normativa di cui al d.lgs. n. 196/2003, come adeguato al  

Regolamento UE 679/2016 dal D.lgs. n. 101/2018.

Art. 5

Il presente atto, sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 5, 6 e 39 del DPR n. 131 del  

1986 e le spese dell’eventuale registrazione saranno a carico della Parte richiedente.

L’imposta di bollo, pari ad € 16,00 ogni 3 (tre) facciate, è assolta in modalità virtuale ad esclusiva 

cura di ISS.

Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale.

Istituto Superiore di Sanità                                   Per la Regione Puglia

Il Presidente                                                                                     

 

___________________________________     ________________________________

3


